ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

Rua Umiri, 781 – Conj. Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ 04.442.941/0001-36

https://www.parintins.am.leg.br

MOÇÃO DE APLAUSOS                                        Parintins-AM, 15 de abril de 2024.

AUTORIA: VEREADOR MASSILON DE MEDEIROS CURSINO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa no sentido de solicitar Moção de Aplausos e Parabenizações à senhora
Irene Teixeira Pontes, pela passagem dos 95 (Noventa e Cinco) anos, comemorado
no dia 05 de abril de 2024.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

 Irene Teixeira Pontes parintinense, matriarca da Família Teixeira Pontes,

nasceu no dia 05 de abril de 1929, na Comunidade de São João do Boto, zona rural

de Parintins. Filha de Lázaro Rufino Teixeira e Dona Maria Teixeira, teve suas raízes

na agricultura e foi servidora municipal. Casou-se com Victor Gomes Pontes com que

construiu sua família e gerou seus 12 (dose) filhos.

É importante ressaltarmos a vitalidade dessa parintinense, que participou e

ainda acompanha o crescimento de nossa cidade. Na oportunidade desejamos

Felicidades para Dona Irene, por esta graça de festejar tão bela idade.

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para

a nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 15 de abril de 2024.

Vereador Massilon Medeiros Cursino
 (Autor da propositura)

		2024-04-15T09:45:45-0300
	Brasil
	ANTONIO MASSILON DE MEDEIROS CURSINO
	Assinador Serpro